ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CỔ LỄ

Số:         /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Cổ Lễ, ngày         tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO
V/v chủ động thực hiện biện pháp phòng, chống cơn bão số 3 năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn quốc gia vào lúc 9 giờ ngày
20/7/2025, vị trí tâm bão số 3 khoảng 21,7 độ Vĩ Bắc; 114,4 độ Kinh Đông, cách
Móng Cái (Quảng Ninh) khoảng 665 km. Sức gió mạnh nhất cấp 11 (103-117
km/h), giật cấp 14. Dự báo trong 3 giờ tới, bão di chuyển theo hướng Tây, tốc độ
khoảng 25 km/h.

Bão số 3 đang di chuyển nhanh, có khả năng mạnh lên và ảnh hưởng trực
tiếp đến đất liền nước ta trong những ngày tới. Để chủ động ứng phó, giảm thiểu
tối đa thiệt hại về người và tài sản, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị và toàn
thể nhân dân nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng chống sau:

1. Thường xuyên theo dõi diễn biến, các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai
trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Chặt tỉa cành cây xung quanh nhà có nguy cơ đổ gãy, chèn chắn các vật
dụng dễ bị gió cuốn; kiểm tra, gia cố lại mái nhà, cửa sổ, cửa ra vào để đảm bảo
chắc chắn, tránh bị tốc mái, vỡ kính đặc biệt là các công trình đã xuống cấp, nguy
hiểm và các công trình đang thi công dở dang.

3. Các Hợp tác xã Sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp chủ động, phối
hợp tốt với Cụm thủy nông của Công ty TNHH Một thành viên khai thác công trình
thủy lợi Nam Ninh để tiêu thoát nước đệm trong ruộng và trên kênh, nhất là ở các
vùng úng trũng thấp, vùng nuôi trồng thủy sản, vùng có khả năng tiêu nước kém; tổ
chức khơi thông dòng chảy, vớt bèo rác trên các tuyến kênh đảm bảo tiêu úng.

4. Chủ động chuẩn bị lương thực, nước uống, thuốc men, đèn pin, pin dự
phòng và các vật dụng cần thiết khác; đảm bảo an toàn nguồn điện, chủ động ngắt
các thiết bị điện không cần thiết khi bão đổ bộ.

5. Đối với các trường học, trạm y tế cần chủ động kiểm tra, chặt tỉa cành cây
có nguy cơ gãy đổ, gia cố các hệ thống cửa.

6. Bên cạnh đó, các tổ chức, cá nhân sinh sống, sản xuất kinh doanh vật liệu
xây dựng, các hộ nuôi trồng thủy sản cần đặc biệt chú ý:

- Chủ động kiểm tra và có biện pháp đảm bảo an toàn cho người và tài sản
khi nước sông dâng cao; theo dõi thông báo di dời của chính quyền để kịp thời sơ
tán đến nơi an toàn.

- Không sử dụng xe quá tải trọng cho phép đi trên đê, không làm rơi vãi vật liệu
trên đê gây ô nhiễm môi trường, gây cản trở trong quá trình tuần tra, canh gác đê.

7. Các cơ quan, đơn vị duy trì chế độ trực ban nghiêm túc, báo cáo về Ban
chỉ huy phòng thủ dân sự xã Cổ Lễ (cơ quan thường trực - Phòng Kinh tế, số điện
thoại: 0919.187.388) khi có sự cố bất thường xảy ra.

2

8. Chủ bến khách ngang sông Cổ Lễ dừng việc chuyên chở khách từ 18 giờ
ngày 20/7/2025 cho đến khi có thông báo mới. Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với
Công an xã kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

9. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Nam Định đôn đốc các nhà thầu thi
công công trình giao thông, công trình kè trên địa bàn chủ động xây dựng phương
án đảm bảo giao thông, phương án ứng phó thiên tai trên toàn tuyến khi có mưa,
bão để đảm bảo an toàn giao thông, an toàn cho người và tài sản. Yêu cầu lái xe,
chủ xe chở vật liệu xây dựng phục vụ công trình xây dựng theo đúng tải trọng cho
phép. Thành lập bộ phận ứng trực để đảm bảo ATGT, có đèn và biển báo hiệu đầy
đủ theo quy định.

10. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao tăng cường thời lượng đưa
tin thông báo diễn biến của bão để các cơ quan, đơn vị và nhân dân biết, chủ động
phòng, tránh, ứng phó.

Trên đây là thông báo của UBND xã Cổ Lễ; đề nghị các cơ quan, đơn vị và
mỗi người dân nâng cao ý thức tự giác, chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa,
không chủ quan, lơ là. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các lực lượng
chức năng trong công tác phòng chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BQLDA ĐTXD Nam Định;
- Các Ông (Bà) Trưởng thôn;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Viết Thanh

		2025-07-20T10:17:52+0700

		2025-07-20T10:20:23+0700

		2025-07-20T10:20:23+0700

		2025-07-20T10:20:23+0700